L'intervento imperiale sembra privo di concreta utilità, stante la veicolazione di un termine ad agire già codificato dalla giurisprudenza classica⁷⁶¹, ma così probabilmente non è.

Si specifica, anzitutto, che il lustro entro il quale intentare l'azione dovesse valere anche per i figli: può essere che, nel torno di tempo in cui la costituzione viene elaborata dalla cancelleria, si fosse posto un dubbio circa la durata del termine prescrizione nel caso che ad agire fossero i figli ovvero gli altri parenti legittimati (ascendenti oppure collaterali di secondo grado, indicati meglio *supra*). Può essere – ma ciò non può che relegarsi a mera congettura – che la prassi avesse ritenuto di avallare impugnazioni da parte dei figli incardinate 'fuori tempo massimo', in linea con il progressivo sviluppo che l'istituto della prescrizione stava avendo, negando magari questa possibilità agli altri legittimati.

Gli imperatori, dunque, sollecitati dal prefetto al pretorio, sarebbero intervenuti per contrastare siffatta pratica, idonea a generare – senza dubbio – profonde incertezze sulla destinazione dei beni ereditari e quindi, in ultima analisi, sul sistema di circolazione della ricchezza.

Ciò detto, è bene sottolineare che l'importanza della precisazione confluita nel testo in esame risiede nel fatto che essa continua ad abbracciare, per le azioni di inofficiosità, la prescrizione (breve) quinquennale, a fronte di una generalizzazione, intervenuta nel tardo antico, di una prescrizione delle azioni, di converso, di durata trentennale: si deve a una costituzione di Teodosio II, elaborata nel 424 d.C. ed entrata nella sua compilazione *sub* C.Th. 4.14.1⁷⁶², l'introduzione del termine di

⁷⁶¹ È, in verità, probabile, seguendo Pasquale Voci, che «i redattori del Teodosiano abbiano estratto, da un testo più complesso, un'affermazione di particolare valore»: ciò renderebbe ragione della somma stringatezza – e anche grave oscurità – della costituzione. Così P. VOICI, *Diritto ereditario romano nell'età del tardo impero*, cit., 159.

⁷⁶² Cfr. C.Th. 4.14.1: *Sicut in re speciali est, ita ad universitatem ac personales actiones ultra triginta annorum spatium minime protendantur. Sed si qua res vel ius aliquod postuletur vel persona qualicumque actione vel persecutione pulsetur, nihilo minus erit agenti triginta annorum praescriptio metuenda: eodem etiam in eius valente persona, qui pignus vel hypothecam non a suo debitore, sed ab alio possidente nititur vindicare. Nam petitio finium regundorum in eo scilicet, quo nunc est, iure durabit. Quae ergo ante non motae sunt actiones, triginta annorum iugi silentio, ex quo competere iure coeperunt, vivendi ulterius non habeant facultatem. Nec sufficiat precibus oblatis speciale quoddam, licet per adnotationem, meruisse responsum vel etiam iudiciis allegasse, nisi allegato sacro rescripto aut in iudicio postulatione deposita fuerit subsequuta conventio. In eandem rationem illis procul dubio recasuris, quae post litem contestatam in iudicium actione deducta habitoque inter partes de negotio principali conflictu triginta denuo annorum devoluto curriculo tradita oblivioni et diuturno silentio comprobantur. Non sexus fragilitate, non absentia, non militia contra hanc legem defendenda, sed pupillari aetate dumtaxat, quamdiu sub tutoris defensione consistit, huic eximenda sanctioni. Nam cum ad eos annos pervenerit, qui ad sollicitudinem pertinent curatoris, necessario ei similiter ut aliis annorum triginta intervalla servanda sunt. Hae autem actiones annis triginta continuis extinguantur, quae perpetuae videbantur, non illae, quae antiquitus fixis temporibus limitantur. Annorum autem curricula ita numerari conveniet, ut et illa in dimensionem tempora redigantur, quae ante nostrae mansuetudinis sanctionem iugi taciturnitate fluxerunt. Verum ne qua otioso nimis ac desidi querimonia relinquatur,*